
 

Comune di Naso – determina n. 372 del 13.08.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 59 del 13.08.2024 

Reg. Gen. N. 372 del 13.08.2024 

 

Oggetto: RICHIESTA  PRESTITO ORDINARIO ALLA CDP S.P.A. PER L'IMPORTO DI   EURO  

520.574,67  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO  DI  

C.DA CATENA (LOCALITA' PONTE NASO) DEL COMUNE DI NASO - POS. N.6225072        

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici nel mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 

VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000 recepito dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la 

immediata applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e 

degli Enti Locali siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Settore Economico – Finanziario; 

 

VISTO  l ’ articolo 107 e l ’ a r t i co l o  109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione consiliare n.12 del 10/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione e s e r c i z i o  finanziario 2 0 2 3  e  p l u r i en n a l e  

2 0 2 3 / 2 0 2 5  nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 

del T.U.E.L.); 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 372 del 13.08.2024 
Pag. 2 a 6 

 

VISTO l'articolo 239 c.1 del T.U.E.L. e il relativo parere favorevole espresso dall’organo di 

revisione in merito alla proposta di ricorso all’indebitamento; 

VISTA la deliberazione consiliare n.17 del 24/07/2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

l’Ente ha approvato il rendiconto di gestione esercizio finanziario anno 2023; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 

successive modificazioni; 

RITENUTO: 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le 

risorse finanziarie necessarie alla realizzazione del sistema fognario-depurativo di c.da Catena del 

Comune di Naso (ME)– Posizione 6225072 -   CUP F72E23000590004, Importo € 520.574,67 ; 

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 

oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 520.574,67; 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;  

□ Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° LUGLIO   del PRIMO  anno 

successivo a quello della data di perfezionamento, ossia al 01/07/2025, durata ammortamento 29 

anni, rate semestrali, numero di rate 58, interesse a tasso fisso; 

□  

□  Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile 

dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e 

dall'articolo 37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta inadempiente 

agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale della certificazione 

stessa; 

 

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 

2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e 

relativi decreti attuativi. 

 

 

DETERMINA 

- Di chiedere alla Cassa Depositi e Prestiti un Prestito Ordinario di importo pari a 

€520.574,67, da restituire  in n.29 anni, con rate semestrali decorrenti dal 01/07/2025, per 



 

Comune di Naso – determina n. 372 del 13.08.2024 
Pag. 3 a 6 

 

complessive n.58 rate, tasso d’interesse fisso, da utilizzare per finanziare i lavori  in oggetto; 

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito 

con la CDP  S.p.A.  al   fine  di  procurare  le  risorse  finanziarie  necessarie  alla 

realizzazione del sistema fognario-depurativo per la contrada Catena di Naso.  CUP 

F72E23000590004, Importo € 520.574,67; 

- di  aderire  allo  schema  generale  di  “Contratto  di  prestito  di  scopo  ordinario  a  

tasso fisso ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP 

S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013 come successivamente modificata ed integrata; 

- che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti 

organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 

contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

- di garantire le n.58 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 

del T.U.E.L.. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 372 del 13.08.2024 
Pag. 4 a 6 

 

 

+Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità  tecnica e correttezza dell’azione 

amministrativa  

 

Ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza amministrativa della determina  relativa all’oggetto:  

RICHIESTA PRESTITO ORDINARIO ALLA CDP S.p.a. PER L’IMPORTO DI EURO 520.574,67 PER PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO PER LA CONTRADA CATENA DI 

NASO (ME) – POS. N.6225072 - CUP F72E23000590004 

esprime parere: Favorevole. 

Naso,  13/08/2024  

Il Responsabile 

Settore Economico Finanziario   

dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

________________________________________________________________________________ 

 
Parere del Responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile 
e al visto di attestazione della copertura finanziaria  
 

Ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL per quanto concerne la regolarità contabile  e 

l’attestazione di copertura finanziaria  della determina  relativa all’oggetto:  

RICHIESTA PRESTITO ORDINARIO ALLA CDP S.p.a. PER L’IMPORTO DI EURO 520.574,67 PER PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO PER LA CONTRADA CATENA DI 

NASO (ME) – POS. N.6225072 - CUP F72E23000590004 

 

esprime parere: Favorevole. 

Naso,  13/08/2024  

Il Responsabile 

Settore Economico Finanziario   

 dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

Visto di  regolarità contabile 



 

Comune di Naso – determina n. 372 del 13.08.2024 
Pag. 5 a 6 

 

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 TUEL per quanto concerne il visto di  regolarità 

contabile   della determina  relativa all’oggetto:  

RICHIESTA PRESTITO ORDINARIO ALLA CDP S.p.a. PER L’IMPORTO DI EURO 520.574,67 PER PER 

LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO PER LA CONTRADA CATENA DI 

NASO (ME) – POS. N.6225072 - CUP F72E23000590004 

Si appone il visto di regolarità contabile  

Naso,  13/08/2024  

Il Responsabile 

Settore Economico Finanziario   

 dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 372 del 13.08.2024 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “RICHIESTA  PRESTITO ORDINARIO ALLA CDP S.P.A. 

PER L'IMPORTO DI   EURO  520.574,67  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  SISTEMA FOGNARIO-

DEPURATIVO  DI  C.DA CATENA (LOCALITA' PONTE NASO) DEL COMUNE DI NASO - POS. 

N.6225072        - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi 

dal 19.08.2024 al 03.09.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.08.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


